
Servizio Accreditamento e Terzo Settore 

Codice Pratica DEC07-1-2023

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
N. 486 del 22/02/2023

Oggetto: Approvazione n. 1 Avviso Pubblico per l'affidamento di n. 1
incarico  professionale  per  attivita'  di  amministrazione,  segreteria,
certificazione e gestione della rendicontazione della DGR N. 735 del
06/09/2019 “Approvazione progetto di ALFA Liguria per attivita' di
supporto alla gestione del sistema di accreditamento della formazione
professionale e dei servizi al lavoro"

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la L.R. n. 30/2016 e s.m.i. con cui è stata istituita, a far data del 01/01/2017, l’Agenzia 
Regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA);

VISTA la DGR n. 1138 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale 
dell’Agenzia per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA)” con la quale è stato 
nominato il Dott. Paolo Sottili quale Direttore Generale di ALFA;

VISTI altresì:

    • la L.R. n. 28/1994 s.m.i. ”Disciplina degli Enti strumentali della Regione” e, in particolare, 
l’art. 4;

1



    • il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”;

    • le Disposizioni sugli atti e provvedimenti di ALFA approvati con Ordinanza n. 390 del 
31/07/2017;

    • il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Decreto n. 1786 del 
30/09/2019;

    • il Decreto n. 950 del 26/04/2022 ad oggetto: “Macrostruttura e Declaratoria delle Funzioni dei 
Settori e dei Servizi – Aggiornamento”;

    • il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto n. 184 del 3/2/2021;

    • il Budget Economico Triennale 2023-2025 approvato con Decreto n. 2947 del 28/12/2022;

RICHIAMATO nel presente provvedimento il decreto n. 1563 del 24/09/2019 di avvio delle attività 
di cui alla DGR N. 735 del 06/09/2019 “Approvazione progetto di ALFA Liguria per attività di 
supporto alla gestione del sistema di accreditamento della formazione professionale e dei servizi al 
lavoro – Anni 2019/2021";

VISTA la nota Prot-2021-0099412 del 16 dicembre 2021 con la quale Regione Liguria autorizza la 
proroga delle attività al 30/06/2023 della suddetta DGR N. 735/2019 in riscontro alla nota prot. 
52030 del 03/12/2021 della scrivente agenzia;

CONSIDERATO che il citato progetto prevede, anche nell'ambito della proroga delle attività al 
30/06/2023, una quota di finanziamento per lo svolgimento di attività di amministrazione, 
segreteria, certificazione e gestione della rendicontazione;

DATO ATTO che:

    • le attività sopracitate sono necessarie ai fini di una gestione corretta del finanziamento, ovvero 
affinché siano rispettate le tempistiche previste e sia ottenuto il rimborso delle spese sostenute 
dall'Agenzia per lo svolgimento delle attività progettuali; ;

    • lo svolgimento delle suddette attività deve essere effettuato da soggetto esperto dotato di 
particolare e comprovata specializzazione, qualificata professionalità, specifica esperienza e con 
rilevante conoscenza delle materie trattate;

    • trattasi di prestazioni di natura temporanea e altamente qualificata;

    • è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane presenti all’interno 
dell’Ente in quanto non risultano in servizio dipendenti disponibili in possesso di adeguata 
professionalità;

    • le disposizioni che prevedevano limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza hanno cessato di 
applicarsi, tra l’altro, agli enti strumentali delle Regioni di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) e art. 11ter del D. 
Lgs n. 118/2011, per effetto dell’art. 57, comma 2, lett b) del D.L. n. 124 del 26/10/2019 e della Legge di 

2



Stabilità della Regione Liguria per l’anno 2021 (L.R. n. 33 del 29/12/2020), con decorrenza quindi da detto 
anno 2021;

RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico per lo svolgimento delle attività in questione 
a professionista esterno con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 30/06/2023;

RITENUTO quindi, necessario e urgente procedere con l’individuazione di 1 consulente esterno;

CONSIDERATO che l’importo previsto per le attività di di amministrazione, segreteria, 
certificazione e gestione della rendicontazione è di € 6.800,00 (sino al 30/06/2023);

RILEVATO che, conseguentemente all’adozione del presente atto si rende necessario procedere (a valere 
sulla D.G.R. 735/19) alle seguenti variazioni:
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 708/19 di €      233,93,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 710/19 di €   1.200,27,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 731/19 di €   3.638,40,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n°     1/20 di €      437,12,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n°     2/20 di €   3.100,00,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n°     4/20 di €      680,00,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 130/20 di €   2.911,80,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 219/20 di €   3.000,00,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 353/21 di € 13.599,11,
- riduzione del PRG n. 175/2019 sub 3                   di €      133,41,
- riduzione del PRG n. 175/2019 sub 4                   di €      111,07,
- riduzione del PRG n. 175/2019 sub 6                   di €      168,73,
- riduzione del PRG n. 175/2019 sub 8                   di €      828,91,
in quanto tali importi sono relativi a contratti/incarichi già conclusi e pertanto l'importo
totale di € 30.042,75 si rende disponibile sul programma di spesa n° 175/2019;

DATO ATTO che:

    • le attività di di amministrazione, segreteria, certificazione e gestione della rendicontazione  
devono essere effettuate con la massima urgenza;

    • il cup del progetto FSE è  G31F19000110009

    • la spese individuata, trova capienza nel Conto Collaborazioni e Consulenze, PRG di spesa n° 
175/2019;

    • in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n. 4 del 07/07/2011 di AVCP (ora 
ANAC) l’obbligo di indicare il CIG non si applica alla fattispecie in questione; 

    • trattasi di prestazioni di natura temporanea e altamente qualificata;

VISTI altresì:

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 4, comma 2 e l’art. 7; commi 5 bis, 6, 6 bis, 6 
ter, 6 quater;

3



- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e in particolare l’art. 15;

SU PROPOSTA del Funzionario del Servizio Accreditamento e Terzo Settore di ALFA;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del sopramenzionato servizio,
Dott. Enrico Comunelli;

D E C R E T A

Per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione mediante la pubblicazione di un Avviso 
pubblico per l’affidamento di 1 incarico professionale per lo svolgimento dell’attività  di 
amministrazione, segreteria, certificazione e gestione della rendicontazione  con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto fino al 30.06.2023 per l’importo complessivo pari a € 6.800,00 
(importo lordo comprensivo di ogni ritenuta fiscale e previdenziale ed eventuali contributi 
obbligatori a Casse autonome previdenziali) per complessive 40 giornate lavorative;

2. di approvare conseguentemente lo schema di Avviso pubblico (Rif. ACCRED01-23) allegato al 
presente Decreto per farne parte integrante e sostanziale, per la realizzazione delle attività richieste 
e nel quale sono individuati i requisiti di ammissione, i criteri e i punteggi di valutazione dei 
candidati, nonché le modalità di partecipazione alla selezione;

3. di procedere, conseguentemente all’adozione del presente atto, ad effettuare le seguenti variazioni a valere 
sulla D.G.R. 735/19:
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 708/19 di €      233,93,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 710/19 di €   1.200,27,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 731/19 di €   3.638,40,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n°     1/20 di €      437,12,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n°     2/20 di €   3.100,00,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n°     4/20 di €      680,00,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 130/20 di €   2.911,80,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 219/20 di €   3.000,00,
- riduzione dell’autorizzazione di spesa n° 353/21 di € 13.599,11,
- riduzione del PRG n. 175/2019 sub 3                   di €      133,41,
- riduzione del PRG n. 175/2019 sub 4                   di €      111,07,
- riduzione del PRG n. 175/2019 sub 6                   di €      168,73,
- riduzione del PRG n. 175/2019 sub 8                   di €      828,91,
in quanto tali importi sono relativi a contratti/incarichi già conclusi e pertanto l'importo
totale di € 30.042,75 si rende disponibile sul programma di spesa n° 175/2019;

4. di dare atto che la conseguente spesa omnicomprensiva di € 6.800,00 trova capienza nel PRG di 
spesa n° 175/2019;

5. di pubblicare il suddetto Avviso di selezione pubblica sul sito internet dell'Agenzia 
www.alfaliguria.it nella Sezione Gare, Contratti e Avvisi per almeno 15 giorni consecutivi;

6. di dare atto fin da ora che ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013 s.m.i., la 
pubblicazione degli estremi dell’atto di conferimento dell’incarico e degli altri elementi indicati dal 

4



predetto articolo costituisce condizione di efficacia dello stesso atto e per la liquidazione del 
relativo compenso.

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Accreditamento e
Terzo Settore di ALFA Dott. Enrico Comunelli;

8. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente decreto, i relativi allegati e la scheda 
contabile al Servizio Gestione Risorse Economiche e finanziarie e al Servizio Amministrazione del 

Personale.

IL DIRETTORE GENERALE

        Dott. Paolo Sottili

EC/ec

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

5


		2023-02-22T17:28:49+0100
	PAOLO SOTTILI




